
1№ 20 от 16 августа 2021 годаÈíôîðìàöèîííûé
БЮЛЛЕТЕНЬ

Муниципального образования р.п. Линево, № 20 от 16.08.2021 г.
Распространяется на территории р.п. Линево

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.08.2021 № 154

р.п. Линево

О создании комиссии по предупреждению 
и ликвидации ЧС и ОПБ на территории 
рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», во исполнение Поста-
новления Правительства РФ от 14.01.2003г. «О Правительствен-
ной комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности» и в целях защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее именуется КЧС и ПБ при администрации р.п. Линево). 
(Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о КЧС и ПБ при администрации 
р.п. Линево (Приложение № 2).

3. Постановление администрации р.п. Линево от 04.07.2017 
№ 379 считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене и размесить на официальном сайте админи-
страции р.п. Линево. адм-линево.рф. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава р.п. Линево Д.А. Грушевой

Приложение № 1
 к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево
Искитимского района

Новосибирской области
от 09.08.2021 № 154

 СОСТАВ КОМИСИИ ЧС И ОПБ:

№ 
п/п

Фамилия, имя, от-
чество Должность Должность в 

комиссии
1 Грушевой Дми-

трий Анатольевич
Глава р.п. Линево Председатель 

комиссии 
2 Лихотников Васи-

лий Сергеевич
Зам. главы р.п. Лине-
во по ЖКХ и благоу-
стройству

Член комис-
сии 

3 Головашков Алек-
сандр Валентино-
вич

Генеральный дирек-
тор МУП «РКЦ р.п. 
Линево»

Член комис-
сии

4 Ивченко Роман 
Анатольевич 

Инженер ГО и ЧС ад-
министрации р.п. Ли-
нево

Член комис-
сии
Секретарь ко-
миссии 

5 Чурсин Д.А. (по 
согласованию)

Начальник ОП «Ли-
невское» межмуници-
пального отдела МВД 
РФ «Искитимский»

Член комис-
сии

6 Иванов А.М. (по 
согласованию)

Начальник отдела 
надзорной деятель-
ности и профилак-
тической работе по 
Искитимскому райо-
ну Новосибирской об-
ласти

Член комис-
сии

7 Инные заинтере-
сованные лица

<*> Член комис-
сии

<*> - могут быть включены отдельным Постановлением 
администрации рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области на временной или постоянной основе в 
зависимости от поставленного вопроса или сложившейся чрез-
вычайной ситуации.

Приложение № 2 
 к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево
Искитимского района

Новосибирской области
от 09.08.2021 № 154 

Положение о комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 

рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности р.п. 
Линево (далее — КЧС и ПБ) является координационным орга-
ном, образованным для обеспечения согласованности действий 
администрации рабочего поселка Линево, государственных и 
иных организаций в целях реализации единой государственной 
политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера (далее — 
чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности. 

1.2. КЧС и ПБ руководствуется в своей деятельности Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными конституци-
онными законами, федеральными законами, указами и распоря-
жениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, зако-
нами Новосибирской области, постановлениями администрации 
р.п. Линево и настоящим Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руко-
водством Главы р.п. Линево и подчиняется главе муниципаль-
ного образования.

1.4. Порядок материального и технического обеспечения 
определяется администрацией р.п. Линево. Для финансирова-
ния плановых мероприятий по предупреждению и ликвидации 



2 № 20 от 16 августа 2021 года
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 
используются средства местного бюджета. 

2. Основные задачи КЧС и ПБ
 2.1. Разработка мер по реализации единой государствен-

ной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на тер-
ритории и объектах на территории р.п. Линево

 2.2. Координация деятельности органов управления и сил 
районного звена территориальной подсистемы РСЧС (далее — 
ТП РСЧС) ведомств и организаций на территории р.п. Линево; 

2.3. Обеспечение согласованности действий сил и средств 
р.п. Линево при решении вопросов в области предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

2.4. Контроль за созданием резервов финансовых и матери-
альных ресурсов для предотвращения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на пред-
приятиях р.п. Линево, их учет; 

2.5. Организация взаимодействия с КЧС и ПБ соседних 
сельских поселений, объектов экономики, общественными орга-
низациями, расположенными на территории р.п. Линево, по во-
просам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности, а в случае необходимо-
сти – принятие решения о направлении сил и средств для оказа-
ния помощи этим комиссиям в ликвидации последствий чрезвы-
чайных ситуаций; 

2.6. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения 
к этим работам; 

2.7. Руководство подготовкой населения р.п. Линево к дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях; 

2.8. Организация сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территории р.п. Линево от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

2.9. Организация разработки нормативных правовых актов 
в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обе-
спечения пожарной безопасности. 

3. Функции КЧС и ПБ В повседневной деятельности: 
3.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на 

территории р.п. Линево, которая может сложиться в результате 
чрезвычайной ситуации; 

3.2. Разрабатывает План действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3.3. Контролирует деятельность предприятий, расположен-
ных на территории р.п. Линево, в решении задач по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.4. Организует подготовку органов управления и сил р.п. 
Линево, обучение населения действиям в условиях возникнове-
ния чрезвычайной ситуации; 

3.5. Разрабатывает и представляет на рассмотрение адми-
нистрации проекты решений по вопросам, связанным с преду-
преждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением пожарной и 
экологической безопасности. При возникновении чрезвычайной 
ситуации и ликвидации их последствий: 

3.6. Оповещает объекты экономики и население р.п. Лине-
во об авариях, катастрофах и стихийных бедствиях; 

3.7. Руководит действиями объектов экономики, силами и 
средствами р.п. Линево в ходе возникновения чрезвычайных си-
туаций и в период ликвидации их последствий; 

3.8. Организует работу по привлечению организаций и 
граждан к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и их последствий;

 3.9. Организует оказание помощи пострадавшему населе-
нию, эвакуацию людей из района бедствий.

 4. Права комиссии по чрезвычайным ситуациям 
4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции, 

обязательные для выполнения организациями, учреждениями 
и предприятиями, расположенными на территории района, не-
зависимо от форм собственности и ведомственной принадлеж-
ности. Решения КЧС и ПБ могут оформляться распоряжениями 

главы р.п. Линево. 
4.2. Осуществлять контроль за работой КЧС и ПБ объектов 

по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций и обеспечения пожарной безопасности. 

4.3. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью 
сил и средств р.п. Линево; 

4.4. Устанавливать, при необходимости, в зонах чрезвычай-
ных ситуаций режимы работы организаций, предприятий и уч-
реждений, а также правила поведения населения.

 4.5. Приостанавливать функционирование объектов на 
территории р.п. Линево, вне зависимости от ведомственной при-
надлежности, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4.6. Вносить в установленном порядке предложения главе 
р.п. Линево для подготовки распоряжений по вопросам преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности. 

4.7. Создавать рабочие группы из числа представителей за-
интересованных организаций по направлениям деятельности ко-
миссии, определять полномочия и порядок работы этих групп. 

5. Состав и организация работы комиссии по ЧС и ПБ 
5.1. Составы КЧС и ПБ формируется из руководителей 

предприятий и должностных лиц администрации р.п. Линево. 
5.2. КЧС и ПБ р.п. Линево поселения возглавляет глава р.п. 

Линево. 
5.3. Председатель КЧС и ПБ несет персональную ответ-

ственность за выполнение возложенных на комиссию задач и 
функций. 

5.4.Постоянно действующим органом управления, специ-
ально уполномоченным на решение задач в области защиты на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, является КЧС и ПБ р.п. Линево.

 5.5. Для выявления причин ухудшения обстановки, выра-
ботке предложений и принятия мер по предотвращению чрезвы-
чайных ситуаций, оценки ситуации и выработке предложений по 
локализации и ликвидации ЧС, защиты населения и окружаю-
щей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия 
КЧС и ПБ формирует оперативные группы. 

5.6. На оперативные группы возлагается руководство рабо-
тами по локализации и ликвидации ЧС во взаимодействии с ор-
ганами управления Новосибирской области, р.п. Линево и объ-
ектов. 

5.7. Председатель КЧС и ПБ распределяет и утверждает 
функциональные обязанности членов комиссии. 

5.8. Комиссия организует свою работу в соответствии с 
утвержденным в установленном порядке планом.

 5.9. Регулярно проводит заседания (не реже 1 раза в квар-
тал), на которых рассматриваются вопросы и утверждаются 
планы мероприятий по обеспечению защиты населения, пред-
упреждения чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их 
последствий. Решения КЧС и ПБ принимаются простым боль-
шинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС 
и ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя КЧС и ПБ. Результаты заседания комиссии и ее 
решения оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем КЧС и ПБ, председательствующим на заседа-
нии, а при необходимости — в виде проектов распоряжений 
главы администрации р.п. Линево. Заседание КЧС и ПБ счита-
ется правомочным, если на нем присутствуют не менее полови-
ны ее членов. Члены КЧС и ПБ принимают участие в ее засе-
даниях без права замены. В случае отсутствия члена КЧС и ПБ 
на заседании он имеет право представить свое мнение по рас-
сматриваемым вопросам в письменной форме. В период между 
заседаниями КЧС и ПБ решения принимает председатель ко-
миссии. 

5.10. С момента возникновения чрезвычайной ситуации ко-
миссия по ЧС переходит на непрерывный режим работы, опреде-
ляемый председателем КЧС и ПБ. Оповещение членов комиссии 
при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий 
осуществляется по решению председателя КЧС и ПБ р.п. Лине-
во по специально разработанным схемам. 



3№ 20 от 16 августа 2021 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.08.2021 № 155

р.п. Линево

 Об утверждении нормативов состава 
сточных вод, сбрасываемых 
в централизованную систему 
водоотведения (канализации) 
рабочего поселка Линево 
Искитимского района 
Новосибирской области

В целях организации мероприятий по охране окружающей 
среды и охране водных объектов, в соответствии с Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 № 728 
«Об утверждении Правил осуществления контроля состава и 
свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утра-
тившими силу некоторых актов Правительства Российской Фе-
дерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Правилами холодного во-
доснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644, ад-
министрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить нормативы состава сточных вод, сбрасывае-

мых в централизованную систему водоотведения (канализации) 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области согласно Приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в Информаци-
онном бюллетене муниципального образования р.п.Линево и 
разместить на официальном сайте администрации р.п.Линево в 
сети «Интернет».

Глава р.п.Линево Д.А.Грушевой

Приложение к постановлению 
администрации рабочего поселка Линево

Искитимского района Новосибирской области
от 09.08.2021 №155 

Нормативы
состава сточных вод, сбрасываемых в 

централизованную систему водоотведения 
(канализации) рабочего поселка Линево 

Искитимского района Новосибирской области

№ 
п/п

Наименование загрязняющего 
вещества

Наименование со-
става сточных вод, 

мг/куб.дм
1 Органические вещества (БПК полн.) 287,36
2 Взвешенные вещества 96,9
3 Сухой остаток 707,41
4 Хлорид-анион (хлориды) 70,96
5 Сульфат-анион (сульфаты) 138,93
6 Фосфаты (по фосфору) 7,55
7 Аммоний-ион 60,87
8 Железо 1,27
9 Химическое потребление кислорода 

(ХПК)
349,7

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
Р.П.ЛИНЕВО

РЕШЕНИЕ № 79
16.08.2021 

р.п. Линево

О распределении освободившегося депутатского 
мандата внутри списка кандидатов, выдвинутого 
избирательным объединением Новосибирского 
регионального отделения Политической партии 
ЛДПР – Либерально-демократической партии 
России и допущенного к распределению депутатских 
мандатов на выборах депутатов Совета депутатов 
рабочего поселка Линево шестого созыва

На основании личного заявления о досрочном прекраще-
нии полномочий депутата Совета депутатов рабочего поселка 
Линево Толмачева Вячеслава Вячеславовича (№ 6), включенно-
го в список кандидатов, выдвинутый избирательным объедине-
нием Новосибирского регионального отделения Политической 
партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России и 
допущенный к распределению депутатских мандатов на выбо-
рах депутатов Совета депутатов рабочего поселка Линево ше-
стого созыва по единому избирательному округу, в соответствии 
со статьей 79 Закона Новосибирской области «О выборах депу-
татов представительных органов муниципальных образований 
в Новосибирской области» избирательная комиссия р.п.Линево

РЕШИЛА: 
1. Передать освободившийся депутатский мандат следую-

щему зарегистрированному кандидату, включенному в список 
кандидатов, выдвинутый избирательным объединением Новоси-
бирского регионального отделения Политической партии ЛДПР 
– Либерально-демократической партии России и допущенный к 
распределению депутатских мандатов на выборах депутатов Со-
вета депутатов рабочего поселка Линево шестого созыва по еди-
ному избирательному округу: Ереминой Алене Игоревне (№ 7).

2. Опубликовать настоящее решение в Линевской газете и 
на официальном сайте rplinevo.nso.ru.

Председатель комиссии Тишкина Л.А.
Секретарь комиссии Харина А.С.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
Р.П.ЛИНЕВО

РЕШЕНИЕ № 80
16.08.2021 

р.п.Линево

О распределении освободившегося депутатского 
мандата внутри списка кандидатов, выдвинутого 
избирательным объединением местного 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
Искитимского района Новосибирской области 
и допущенного к распределению депутатских 
мандатов на выборах депутатов Совета депутатов 
рабочего поселка Линево шестого созыва

На основании личного заявления о досрочном прекраще-
нии полномочий депутата Совета депутатов рабочего поселка 
Линево Емельянова Дениса Геннадьевича № 11, включенного 
в список кандидатов, выдвинутый избирательным объединени-
ем местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Искитим-
ского района Новосибирской области и допущенный к распре-
делению депутатских мандатов на выборах депутатов Совета 
депутатов рабочего поселка Линево шестого созыва по едино-
му избирательному округу, в соответствии со статьей 79 Закона 
Новосибирской области «О выборах депутатов представитель-



4 № 20 от 16 августа 2021 года
ных органов муниципальных образований в Новосибирской об-
ласти» избирательная комиссия р.п.Линево РЕШИЛА: 

1. На основании Решения № 2 от 16.08.2021 Президиума 
Регионального политического совета Новосибирского регио-
нального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ» передать освободившийся депутатский мандат 
зарегистрированному кандидату, включенному в список канди-
датов, выдвинутый избирательным объединением местного от-
деления Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Искитимского района 
Новосибирской области и допущенного к распределению депу-
татских мандатов на выборах депутатов Совета депутатов рабо-
чего поселка Линево шестого созыва по единому избирательно-
му округу: Марченко Евгении Петровне, (№ 4).

2. Опубликовать настоящее решение в Линевской газете и 
на официальном сайте rplinevo.nso.ru.

Председатель комиссии Тишкина Л.А.
Секретарь комиссии Харина А.С.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

__________ сессии
от ______2021 г. №__

О внесении изменений и дополнений в Устав 
городского поселения рабочий поселок 
Линево Искитимского муниципального 
района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», в целях при-
ведения Устава городского поселения рабочий поселок Линево 
Искитимского муниципального района Новосибирской области 
в соответствие с федеральным и областным законодательством, 
Совет депутатов рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области РЕШИЛ:

I.Внести изменения и дополнения в Устав городского посе-
ления рабочий поселок Линево Искитимского муниципального 
района Новосибирской области, согласно Приложению.

II.В порядке, установленном Федеральным законом от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации «Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный 
правовой акт о внесении изменений в Устав городского посе-
ления рабочий поселок Линево Искитимского муниципального 
района Новосибирской области на государственную регистра-
цию в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

III.Главе рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой 
акт представительного органа поселения после государственной 
регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Глав-
ного управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Новосибирской области

IV.Направить в Главное управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Новосибирской области сведения 
об источнике и о дате официального опубликования (обнародо-
вания) муниципального правового акта для включения указан-
ных сведений в государственный реестр уставов муниципаль-
ных образований Новосибирской области в 10-дневный срок со 
дня официального опубликования (обнародования).

V.Настоящее решение вступает в силу после государствен-
ной регистрации и опубликования в Информационном бюллете-
не МО р.п. Линево. 

Глава рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области Д.А.Грушевой 

 Председатель Совета депутатов рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской областиЕ.В.Кривенко

Приложение к решению 
_____ сессии Совета депутатов

рабочего поселка Линево
 Искитимского района Новосибирской области 

от _____.2021 года № ____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ 
ПОСЕЛОК ЛИНЕВО ИСКИТИМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.В статье 6 «Вопросы местного значения»:
1.1.Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обе-
спечение безопасности дорожного движения на них, включая созда-
ние и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации».

1.2.пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории поселе-

ния, осуществление муниципального контроля в сфере благоустрой-
ства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории поселения, требований к обеспечению доступности 
для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустрой-
ства территории поселения в соответствии с указанными правилами, 
а также организация использования, охраны, защиты, воспроизвод-
ства городских лесов, лесов особо охраняемых природных террито-
рий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

1.3.Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23) содержание мест захоронения».
1.4.пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) участие в соответствии с федеральным законом в выпол-

нении комплексных кадастровых работ».
1.5.дополнить пунктом 40) следующего содержания:
«40) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения».

 2. Часть 1 статьи 7 Устава «Права органов местного самоуправ-
ления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам 
местного значения поселения» дополнить пунктами 16) и 17) следу-
ющего содержания:

 «16) предоставление гражданам жилых помещений муници-
пального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования в соответствии с жи-
лищным законодательством;

 17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения»;

 3. Дополнить Устав статьей 11.1 «Инициативные проекты» 
следующего содержания:

 «Статья 11.1. Инициативные проекты.
 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное 

значение для жителей муниципального образования или его части, 
по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 
решения которых предоставлено органам местного самоуправления, 
в местную администрацию может быть внесен инициативный про-
ект. Порядок определения части территории муниципального обра-
зования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом представительного 
органа муниципального образования.

 2. С инициативой о внесении инициативного проекта впра-
ве выступить инициативная группа численностью не менее десяти 
граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих 
на территории соответствующего муниципального образования, ор-
ганы территориального общественного самоуправления, староста 
сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Мини-
мальная численность инициативной группы может быть уменьшена 
нормативным правовым актом представительного органа муници-
пального образования. Право выступить инициатором проекта в со-
ответствии с нормативным правовым актом представительного ор-
гана муниципального образования может быть предоставлено также 
иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответ-
ствующего муниципального образования.

 3. Инициативный проект должен содержать следующие све-
дения:

 1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное 
значение для жителей муниципального образования или его части;

 2) обоснование предложений по решению указанной пробле-
мы;



5№ 20 от 16 августа 2021 года
 3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) 

реализации инициативного проекта;
 4) предварительный расчет необходимых расходов на реализа-

цию инициативного проекта;
 5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
 6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имуще-

ственном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализа-
ции данного проекта;

 7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 
предполагается использование этих средств на реализацию инициа-
тивного проекта, за исключением планируемого объема инициатив-
ных платежей;

 8) указание на территорию муниципального образования или 
его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный 
проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным 
правовым актом представительного органа муниципального образо-
вания;

 9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым 
актом представительного органа муниципального образования.

 4. Инициативный проект до его внесения в местную админи-
страцию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конферен-
ции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по 
вопросам осуществления территориального общественного самоу-
правления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения 
его соответствия интересам жителей муниципального образования 
или его части, целесообразности реализации инициативного проек-
та, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан 
решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, 
одном собрании или на одной конференции граждан.

 Нормативным правовым актом представительного органа му-
ниципального образования может быть предусмотрена возможность 
выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного 
проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

 Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 
местную администрацию прикладывают к нему соответственно про-
токол схода, собрания или конференции граждан, результаты опро-
са граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку 
инициативного проекта жителями муниципального образования или 
его части.

 5. Информация о внесении инициативного проекта в мест-
ную администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 
трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в местную 
администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 
настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно 
граждане информируются о возможности представления в местную 
администрацию своих замечаний и предложений по инициативному 
проекту с указанием срока их представления, который не может со-
ставлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения 
вправе направлять жители муниципального образования, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. В случае, если местная администра-
ция поселения не имеет возможности размещать указанную инфор-
мацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
указанная информация размещается на официальном сайте муници-
пального района, в состав которого входит данное поселение. В сель-
ском населенном пункте указанная информация может доводиться до 
сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

 6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотре-
нию местной администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. 
Местная администрация по результатам рассмотрения инициативно-
го проекта принимает одно из следующих решений:

 1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над 
ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных реше-
нием о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соот-
ветствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного 
бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

 2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 
инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке иници-
ативного проекта.

 7. Местная администрация принимает решение об отказе в 
поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

 1) несоблюдение установленного порядка внесения инициа-
тивного проекта и его рассмотрения;

 2) несоответствие инициативного проекта требованиям феде-
ральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации, уставу муниципального образования;

 3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду 
отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полно-
мочий и прав;

 4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, не-
обходимом для реализации инициативного проекта, источником фор-
мирования которых не являются инициативные платежи;

 5) наличие возможности решения описанной в инициативном 
проекте проблемы более эффективным способом;

 6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурс-
ный отбор.

 8. Местная администрация вправе, а в случае, предусмотрен-
ном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить иници-
аторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 
рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного са-
моуправления иного муниципального образования или государствен-
ного органа в соответствии с их компетенцией.

 9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается представительным органом (сходом граждан, осу-
ществляющим полномочия представительного органа) муниципаль-
ного образования.

 10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для 
получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфер-
тов из бюджета субъекта Российской Федерации, требования к соста-
ву сведений, которые должны содержать инициативные проекты, по-
рядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания 
для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора 
таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с за-
коном и (или) иным нормативным правовым актом субъекта Россий-
ской Федерации. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 
настоящей статьи не применяются.

 11. В случае, если в местную администрацию внесено несколь-
ко инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 
содержанию приоритетных проблем, местная администрация орга-
низует проведение конкурсного отбора и информирует об этом ини-
циаторов проекта.

 12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 
возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формиро-
вания и деятельности которого определяется нормативным право-
вым актом представительного органа муниципального образования. 
Состав коллегиального органа (комиссии) формируется местной ад-
министрацией. При этом половина от общего числа членов коллеги-
ального органа (комиссии) должна быть назначена на основе пред-
ложений представительного органа муниципального образования. 
Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурс-
ного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмо-
трении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проек-
тов и изложения своих позиций по ним.

 13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на 
территории соответствующего муниципального образования, упол-
номоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а так-
же иные лица, определяемые законодательством Российской Феде-
рации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодатель-
ству Российской Федерации.

 14. Информация о рассмотрении инициативного проекта мест-
ной администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в 
том числе об использовании денежных средств, об имущественном и 
(или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, под-
лежит опубликованию (обнародованию) и размещению на офици-
альном сайте муниципального образования в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». Отчет местной администрации 
об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликова-
нию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муни-
ципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения 
реализации инициативного проекта. В случае, если местная адми-
нистрация поселения не имеет возможности размещать указанную 
информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», указанная информация размещается на официальном сайте 
муниципального района, в состав которого входит данное поселение. 
В сельском населенном пункте указанная информация может дово-
диться до сведения граждан старостой сельского населенного пун-
кта.

 15. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотре-
ния инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территориях городов федерального значения может быть 
установлен законами субъектов Российской Федерации - городов фе-
дерального значения».

4.В статье 12 «Публичные слушания, общественные обсужде-
ния»:

4.1. часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется Советом депутатов в соответствии с федеральным за-
конодательством».

4.2. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проек-

там о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания 
или общественные обсуждения в соответствии с законодательством 
о градостроительной деятельности».

 5. В статье 13 «Собрание граждан»:
 5.1. Часть 1 после слов: «и должностных лиц местного само-

управления» дополнить словами: «обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения»; 

 5.2. часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:



6 № 20 от 16 августа 2021 года
 «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители со-
ответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возрас-
та. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рас-
смотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом представительного ор-
гана муниципального образования»;

 6. В статье 15 «Опрос граждан»:
 6.1. Абзац 3 части 1 изложить в следующей редакции:
 «В опросе граждан имеют право участвовать жители муници-

пального образования, обладающие избирательным правом. В опро-
се граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке ини-
циативного проекта вправе участвовать жители муниципального 
образования или его части, в которых предлагается реализовать ини-
циативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста».

6.2.Часть 2 дополнить пунктом 3) следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в ко-

торых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 
поддержке данного инициативного проекта»;

6.3.Часть 4 дополнить следующими абзацами:
«Для проведения опроса граждан может использоваться офи-

циальный сайт муниципального образования в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом 
акте представительного органа муниципального образования о на-
значении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предла-

гаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образо-

вания, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае прове-

дения опроса граждан с использованием официального сайта муни-
ципального образования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

6.4. дополнить частью 6 следующего содержания:
«Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса 

по инициативе органов местного самоуправления или жителей муни-
ципального образования;

2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - 
при проведении опроса по инициативе органов государственной вла-
сти соответствующего субъекта Российской Федерации».

7. В статье 29 «Досрочное прекращение полномочий главы р.п.
Линево»: 

7.1. пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8. прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) ино-
странного государства либо вида на жительство или иного докумен-
та, подтверждающего право на постоянное проживание на террито-
рии иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании меж-
дународного договора Российской Федерации быть избранным в ор-
ганы местного самоуправления, если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской Федерации».

8. в статье 32 «Полномочия администрации»:
8.1. пункт 6) изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обе-
спечение безопасности дорожного движения на них, включая созда-
ние и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля на автомобильном транс-
порте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 
дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления до-
рожной деятельности в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации».

8.2. пункт 19) изложить в следующей редакции:
«19) осуществление муниципального контроля в сфере благо-

устройства, предметом которого является соблюдение правил бла-
гоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в соответствии с указанны-
ми правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природ-
ных территорий, расположенных в границах населенных пунктов по-
селения».

8.3. пункт 22) изложить в следующей редакции:
«22) содержание мест захоронения».
8.4. пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) участие в соответствии с федеральным законом в выпол-

нении комплексных кадастровых работ».
8.5. дополнить пунктом 65) следующего содержания:
65) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.

9. В статье 35 «Муниципальный контроль»:
9.1. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под муниципальным контролем понимается деятельность 

органов местного самоуправления, направленная на предупрежде-
ние, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, 
осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посред-
ством профилактики нарушений обязательных требований, оценки 
соблюдения гражданами и организациями обязательных требова-
ний, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных 
нарушений обязательных требований, устранению их последствий 
и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 
возникновения таких нарушений».

9.2. часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организация и осуществление видов муниципального кон-

троля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».

10. В статье 39.1 «Средства самообложения граждан»:
10.1. часть 1 после слов: «населенного пункта» дополнить сло-

вами: «(либо части его территории)»;
10.2. в части 2 слова: «и 4.1» заменить словами: «, 4.1 и 4.3»;
11. Дополнить Устав статьей 39.2 «Финансовое и иное обеспе-

чение реализации инициативных проектов» следующего содержа-
ния:

«Статья 39.2. Финансовое и иное обеспечение реализации ини-
циативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициа-
тивных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального за-
кона № 236-ФЗ от 20.07.2020 г., являются предусмотренные реше-
нием о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию 
инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объе-
мов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 
бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях 
финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств 
муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные 
средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образо-
ванных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачис-
ляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции в местный бюджет в целях реализации конкретных инициатив-
ных проектов.

3. В случае если инициативный проект не был реализован, 
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе ор-
ганизациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 
В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реали-
зации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возвра-
ту лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисле-
ние в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, 
подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуще-
ствившим их перечисление в местный бюджет, определяется норма-
тивным правовым актом представительного органа (решением схода 
граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) 
муниципального образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечивать-
ся также в форме добровольного имущественного и (или) трудового 
участия заинтересованных лиц».

12. в статье 44.1 «Содержание правил благоустройства террито-
рии р.п. Линево» - пункт 17) признать утратившим силу.

Глава рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области Д.А.Грушевой 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка Линево 
Искитимского района

Ответственный за выпуск Южакова М.Ю.,
тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линево»
Адрес: р.п. Линево, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линево,
Новосибирская обл., Искитимский р-н, 

р.п. Линево, ул. Листвянская, д.1.
Подписано и отпечатано 16.08.2021 г., тираж 20.


